山东墨龙石油机械股份有限公司监事会

关于董事会对会计师事务所出具的带强调事项段的无保留意见

审计报告涉及事项的专项说明的意见

山东墨龙石油机械股份有限公司（以下简称“公司”）2016 年度财务报告

由信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，该所出具了带强调事项段的无

保留意见审计报告。审计意见说明如下：

1、与持续经营相关的重大不确定性

山东墨龙合并财务报表 2016 年亏损 65,070.57万元，且于 2016年 12月 31

日，山东墨龙流动负债高于流动资产总额 158,348.65 万元。这些事项表明存在

可能导致对公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发

表的审计意见。

公司虽然积极寻求改善经营状况的途径，并已充分披露了拟采取的改善措

施，但经营状况未得到明显改善，其持续经营能力仍然存在重大不确定性

根据《中国注册会计师审计准则第 1324 号—持续经营》及《中国注册会计

师审计准则第 1503 号－在审计报告中增加强调事项段和其他事项段》之相关规

定，对公司的财务报表出具了增加与持续经营相关的重大不确定性段的审计意

见。

2、强调事项

中国证券监督管理委员会（以下简称证监会）对山东墨龙、控股股东和公司

总经理立案调查，截止审计报告出具日，调查尚未结束，未来结果存在不确定性。

本段内容不影响已发表的审计意见。

证监会对山东墨龙、控股股东和公司总经理立案调查，调查尚未结束，未来

结果存在不确定性。

根据《中国注册会计师审计准则第 1503 号－在审计报告中增加强调事项段

和其他事项段》之相关规定，对公司的财务报表出具了增加强调事项段的审计意

见。

上述事项不会对山东墨龙 2016 年度财务状况和经营成果造成具体金额的影

响。

公司监事会对会计师事务所强调事项段无保留意见审计报告的专项说明：

（一）公司监事会对会计师事务所出具带强调事项段的无保留意见的审计报

告予以认可和理解，其提示的风险事项必要合理。

（二）公司监事会支持公司董事会和管理层为避免和化解风险所采取的措

施，并持续关注该项工作的进程，维护公司和广大股东的合法权益。

特此说明。

山东墨龙石油机械股份有限公司监事会

2017年 3月 30日

（此页无正文，为监事会之签字页）

郝亮

张九利

郑建国